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ÇFARË ËSHTË INTELIGJENCA ARTIFICIALE?
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ÇFARË ËSHTË INTELIGJENCA ARTIFICIALE?
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ÇFARË ËSHTË INTELIGJENCA ARTIFICIALE?



Artikull në FORBES
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Artikull në FORBES

https://www.forbes.com/sites/mollybohannon/2023/06/08/lawyer-used-chatgpt-in-court-and-cited-fake-cases-a-judge-is-considering-sanctions/
https://www.forbes.com/sites/mollybohannon/2023/06/08/lawyer-used-chatgpt-in-court-and-cited-fake-cases-a-judge-is-considering-sanctions/


IA KREJT INDUKTUES (MENDIM I SHPEJTË)
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GPT4
June 2024

Kur “MyCom” zotëron 51,07% të shoqërisë “Società di Gestione BestBanca” dhe shoqëria 
“Società di Gestione BestBanca” zotëron 23,1% të aksioneve të shoqërisë “BestBanca”, a do të 
ndryshonte kontrolli i shoqërisë “BestBanca” në qoftë se “MyCom srl” do të blinte 30% të 
aksioneve të “BestBanca” në treg?



IA KREJT INDUKTUES (MENDIM I SHPEJTË)
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GPT4
qershor 

2024

Kur "MyCom" zotëron 51,07% të shoqërisë "Società di Gestione BestBanca" dhe shoqëria 
"Società di Gestione BestBanca" zotëron 23,1% të aksioneve të shoqërisë "BestBanca", a do të 
ndryshonte kontrolli i shoqërisë "BestBanca" në qoftë se "MyCom srl" do të blinte 30% të 
aksioneve të "BestBanca" në treg?
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IA KREJT DEDUKTUES (MENDIM I NGADALTË)

10



WALL-E, © Walt Disney Pictures, Pixar Animation Studios
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RAST PËRDORIMI HIBRID I IA-SË
NË MBIKËQYRJEN FINANCIARE: KGROAR 
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IA hibride në mbikëqyrjen financiare: KG ROAR
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MATERIALET MBËSHTETËSE:
“KG-Roar: Interactive Datalog-Based Reasoning on Virtual Knowledge Graphs.”
Bellomarini, Luigi; Benedetti, Marco; Gentili, Andrea; Magnanimi, Davide; Sallinger, Emanuel
Proceedings of the VLDB Endowment, vol. 16, no. 12, 2023, pp. 4014–17.
“Data Science with Vadalog: Knowledge Graphs with Machine Learning and Reasoning in Practice.”
Bellomarini, Luigi; Fayzrakhmanov, Ruslan; Gottlob, Georg; Kravchenko, Andrey; 
Laurenza, Eleonora; Nenov, Yavor; Reissfelder, Stéphane; Sallinger, Emanuel; 
Sherkhonov, Evgeny; Vahdati, Sahar; Wu, Lianlong
Future Generation Computer Systems, vol. 129, 2022, pp. 407–22.
“Vadalog: A Modern Architecture for Automated Reasoning with Large Knowledge Graphs.”
Bellomarini, Luigi; Benedetto, Davide; Gottlob, Georg; Sallinger, Emanuel 
Information Systems (Oxford), vol. 105, 2022,.

https://dl.acm.org/doi/10.14778/3611540.3611609
https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0167739X21004179?via=ihub
https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0306437920300351?via=ihub


20

RAST STUDIMOR PËR IA-NË HIBRIDE NË
RAPORTIMIN KONTABËL: FINREP



Direktiva 2013/36/BE - CRS IV

Rregullorja (BE), nr. 575/2013
Rregullorja (BE) 2021/451
Rregullorja (BE) 2024/3117

RAPORTIMI KONTABËL: FINREP

SNK – KIRFN – SNRF

Kuadri i raportimit i ABE-së
Zbatimi i standardeve teknike
Shtojca V
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RAPORTIMI KONTABËL: FINREP
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Të lutem Bilateral AI, 
lexo të gjithë dokumentacionin
dhe më jep zgjidhjen si të 
jem në përmbushje të FINREP 
në lidhje me konceptin
“kapitali aksionar i shlyeshëm me të parë”

….

ShareCapitalRepayableOnDemand (x) :-
CapitalInstrument (x), Issued (x), ￢ Equity (x).

ShareCapitalRepayableOnDemand (x) :-
CooperativeShare (x), ￢ Equity (x).

IA HIBRIDE NË RAPORTIMIN KONTABËL: FINREP
kapitali aksionar i shlyeshëm me të parë
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FALEMINDERIT PËR VËMENDJEN



Banca d’Italia
Mercoledì 27 Marzo 2024
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